
1 

2010年（H２２年）8月1日（日） 
 
                             発  行 
 
                             長野県松本ろう学校同窓会  

同同窓窓会会長長ああいいささつつ  
 暑中お見舞い申し上げます。厳しい暑さが続いておりますが、皆様お変わりなくお過ごしのこと 
と存じます。 
日頃は、松本ろう学校同窓会の会員並びに賛助会員の皆様には、松本ろう学校同窓会活動に対し 

て、温かいご支援を賜り、心より感謝申し上げます。 
 去る6月19日（土）松本ろう学校同窓会創立70周年記念植樹を、大変盛大に行うことができま 
した。2頁・3頁に、記念植樹の報告を載せてありますので、お読みください。 
さて、これからの同窓会関係の主な活動として「学都松本シリーズ3 特別展学校のたから百景」 

「第47回全国聾学校陸上競技大会 in松本」「第22回全国ろう高齢者大会 in長野（松本市）」「松 
本ろう学校・はと祭」があります。今回は、その内容について皆様にお知らせしようと思います。 
また、皆様のご感想も同窓会事務局、又は役員会にお寄せ頂ければ幸いです。 
終わりに、皆様のご活躍とご健勝を祈念申し上げ、会長挨拶といたします。 

（松本ろう同窓会長：葦澤正敏） 

同同窓窓会会創創立立 7700 周周年年記記念念『『ハハナナミミズズキキのの植植樹樹とと石石碑碑除除幕幕』』をを終終ええてて  

去る6月19日（土）午前11時より長野県松本ろう学校・正門玄関 
前にて松本ろう学校同窓会創立 70 周年記念事業の「ハナミズキの 
植樹」と「石碑除幕」が行われた。 
 宇都宮通孝校長先生、元同窓会長宮下豊輔さん、現会長葦澤正敏さ 
んがハナミズキに盛土を、最後に前会長降籏久さんが石碑除幕を 
行った。 
公私共にご多忙中のところ、県聴障協理事長山岡高弘さんらにもご臨席頂き、無事に70周年記 

念植樹を行うことができた。更に、松本ろう卒業生の㈱奥原造園の宇梶正徳さんには、石碑設置工 
事のためにご尽力を頂き、感謝致します。 
 過去の記念植樹では、同窓会50周年「シラカバ」、60周年「吉野桜」を植えた。今回は「ハナミ 
ズキ」を植え、来年の春には満開の花を咲かせてくれることを期待している。 
松本ろう学校正門に同窓会のモニュメント（記念）として「小岩井是非雄先生の銅像」や「ハナ 

ミズキの石碑」が建っているので、是非ご来校ください。       （同窓会事務局長：内田記） 

      
第５５号 



2 

 
 

 
 

※同窓会創立70周年「6/19（土）記念植樹」プログラムより掲載

※松本ろう学校ホームページ（校長室だよりNO3）より掲載



3 

新新  聞聞  切切  抜抜 

 

 

 
 

中 日 新 聞 2010年6月20日（日） 



4 

□□  おお  知知  らら  せせ  □□ 
■■学学都都松松本本シシリリーーズズ 33  特特別別展展  学学校校ののたたかからら百百景景  
会期：平成 22 年 7 月 24 日（土）～8 月 29 日（日） 
会場：松本市立博物館 2 階特別展示室 
観覧料：大人600円 小人300円 ※身障者手帳を掲示すれば（介助者1名も）無料 
◎ 松本ろう学校「小岩井是非雄先生の生い立ち」パネル展示 

■■第第 4477 回回全全国国聾聾学学校校陸陸上上競競技技大大会会 iinn 松松本本  
期日：平成 22 年 10 月 1 日（金）～3 日（日） 
会場：松本市神林・松本平広域陸上競技場、 
   体育館他 
◎ 同窓生の皆さん、応援をよろしくお願いします！ 
◎ 同窓生の皆さん、募金は別紙の通りですのでご協力お願いします！ 

■■第第 2222 回回全全国国ろろうう高高齢齢者者大大会会 iinn 長長野野  
会期：平成 22 年 10 月 7 日（木）～10 日（日） 
会場：長野県松本市・長野県松本文化会館、 

M ウィング、信州スカイパーク他 
◎ 10/9（土）長野県松本文化会館にて大会式典（参加費3,500円）  

➊小岩井是非雄先生展示室（予定）  
➋大会アトラクション：「小岩井是非雄先生のビデオ上映会」 

【連絡先】参加希望の方は、第 22 回全国ろう高齢者大会実行委員会事務局まで 
ご連絡ください。電話 0263-36-1572 (FAX兼用)  火・木・金曜日(10:00～15:00) 

■■22001100 年年度度：：松松本本ろろうう学学校校「「ははとと祭祭」」  
期日：平成 22 年 10 月 23 日（土） 
会場：長野県松本ろう学校 
❑『同窓会展』絵画、写真、工作などの作品がありましたら、10/22（金）

の夕方、23（土）の朝、母校会議室にて作品展示の準備をお願いします。

※連絡先 ⇒同窓会事務局：内田FAX0263-72-9328 

【お願い】➊同窓会：平成22年度会費納入 ➋「青い鳥」郵便はがきの寄付 ➌同窓会創立

70周年記念事業の寄付 ⇒ ご協力お願いします！ 

【あとがき】暑中お見舞い申し上げます。松本ろう学校は今、夏休み中です。皆様は、海や

山、行楽など予定していらっしゃるでしょうか？楽しい思い出ができると良いですね。さて、来年

（平成23年）4月、同窓会創立70周年記念大会に向けて、私たち役員は一生懸命、計画を進めて

おりますので、皆さんご支援ご協力の程をよろしくお願い申します。 
                                  （同窓会事務局：内田記） 


